
Nº  402/2022  EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                    Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                    Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                    Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                 Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Rozeneire Ignacia Rodrigues de Souza - Secretária Municipal de Saúde      

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portaria nº........................................................... 544/2022 
Relatório de Gestão Fiscal – RGF – 1º Quadrimestre de 2022 ...  

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 544, DE 25 DE MAIO DE 2022.   
"Nomeia Fiscais para os Contratos Administrativos 
nº 107/2022, 108/2022 e 109/2022, firmados pelas 

Secretarias Municipais do Município de Água Clara e 

a empresa S.H. INFORMÁTICA LTDA, e dá outras 

providencias". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, que determina o 
acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, 
por representante da Administração especialmente designado,  

CONSIDERANDO que o disposto no item 11.2.9 do 
Edital do Pregão Eletrônico 02/2022, prevê o controle e gestão 
de consumo de combustível e seu custo ficará a cargo do fiscal 
do Contrato; 

CONSIDERANDO-SE a necessidade de a 
Administração Municipal guiar-se pela economicidade;  

RESOLVE: 
Artigo 1° - Nomear os funcionários abaixo 

relacionados, como Fiscais de Contratos, para responder pela 
Gestão de consumo e custo do combustível, 
Acompanhamento, Controle, Fiscalização e Avaliação da 
execução dos Contratos Administrativos nºs 107/2022, 
108/2022 e 109/2022, decorrentes do Pregão Eletrônico nº 
02/2022:  

-Contrato Administrativo nº 107/2022 
GABINETE DA PREFEITA 
Fiscal: Alex de Oliveira 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Fiscal: Vanessa Rodrigues da Paz 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Fiscal: Nadir Sales 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
Fiscal: Lucas Moreira Goes 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
Fiscal: Arthur Vinicius Camilo Queiroz 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

Fiscal: José Lajes dos Santos Neto 
-Contrato Administrativo nº 108/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Fiscal: Oneida Dutra de Oliveira 
-Contrato Administrativo nº 109/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO  
Fiscal: Rodrigo Aparecido do Nascimento  

Artigo 2° - Visando a obtenção do menor preço nos 
abastecimentos realizados na sede do Município, os Fiscais de 
Contratos serão responsáveis por verificar a cotação diária 
disponibilizada pelo Sistema de Gerenciamento, mediante 
pesquisa de preços com três postos de combustíveis, antes de 
autorizar o abastecimento.  

I - Quanto aos abastecimentos fora da sede do 
Município, os fiscais guiar-se-ão, para obtenção do melhor 
preço, pelos relatórios fornecidos diretamente do sistema de 
gerenciamento da empresa S.H. Informática LTDA.  

II - Os fiscais deverão garantir que as cotações 
diárias fornecidas pelo Sistema, sejam anexadas aos 
comprovantes de abastecimento para compor o processo de 
execução dos contratos.  

Artigo 3° - zelar pela boa execução do objeto 

pactuado, mediante a execução das atividades de orientação, 
fiscalização, controle e aceite, devendo ainda:  

I - Conhecer detalhadamente o instrumento 
contratual e o edital da licitação a ser fiscalizado, anotando em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua 
execução; devendo sanar qualquer dúvida com os demais 
setores competentes da Administração para o fiel 
cumprimento das cláusulas neles estabelecidas. 

Artigo 4º - Deverá, ainda, o Fiscal de Contrato 
comunicar ao Controle Interno e ao Setor Jurídico, eventuais 
irregularidades que não tenham sido sanadas 
tempestivamente ou a contento.  

Artigo 5° - Os Fiscais de Contratos não possuem 
remuneração pelo desempenho de tal atividade, eis que a 
mesma poderá desenvolver-se de forma conjunta às suas 
atividades, sem acréscimo de horas na jornada de trabalho.  

Artigo 6° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e cinco dias do mês de maio 
do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  402/2022  EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
1º Quadrimestre 2022 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  402/2022  EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  402/2022  EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  402/2022  EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  402/2022  EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2022-05-25T13:23:56-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




